fiscal apurar débitos de uma situação em que a origem já está homologada pelo decurso do prazo.
Quanto ao mérito, entende que encontra-se efetivamente comprovado nos autos que o contribuinte em tela tinha direito a compensação no valor total de R$ 173.541,92 (cento e setenta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos), e não de R$ 85.815,43 (oitenta e cinco mil, oitocentos e quinze reais e quarenta e três centavos), conforme apurado pela Autoridade Fiscal. Com a retenção do tributo na fonte não há nenhuma responsabilização do impugnante quanto ao mesmo, tendo direito líquido e certo de se compensar das parcelas retidas. O não pagamento do tributo objeto das notas fiscais em anexo são de responsabilidades dos destinatários das mesmas.

[...]

poderia a autoridade fiscal apurar débitos de uma situação em que a origem já está 

homologada pelo decurso do prazo. 

2.4 Quanto ao mérito, entende que encontra-se efetivamente comprovado nos 

autos que o contribuinte em tela tinha direito a compensação no valor total de R$ 

173.541,92 (cento e setenta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e noventa e 

dois centavos), e não de R$ 85.815,43 (oitenta e cinco mil, oitocentos e quinze reais e 

quarenta e três centavos), conforme apurado pela Autoridade Fiscal. Com a retenção 

do tributo na fonte não há nenhuma responsabilização do impugnante quanto ao 

mesmo, tendo direito líquido e certo de se compensar das parcelas retidas. O não